
 

 

 

  

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: Affidamento  diretto del servizio di valutazione dei campi elettrici e 

magnetici a frequenza industriale e dei campi elettromagnetici a radiofrequenza, per 

l’Ufficio delle Dogane di Trieste. 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO  

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli gli attribuisce e gli riconosce,  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i.;  

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” e il “Regolamento di Contabilità” 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di 

Gestione dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il combinato disposto degli artt.1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2012, e art. 1 

comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1 comma 130 della L. 145/2018 

(legge di stabilità 2019), che impone il ricorso agli strumenti di acquisto (tra i quali in primis quello 

delle convenzioni) messi a disposizione da “Consip s.p.a.” (società concessionaria del Ministero 

dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici) per gli affidamenti relativi a beni e 

servizi di importo pari o superiore a € 5000,00;  

PREMESSO che  il Direttore dell’Ufficio delle Dogane di Trieste , su richiesta formulata 

dal RLS delle stesso ufficio, ha segnalato la necessità di procedere alla misurazione 

ambientale relativa alla entità dei campi elettrici e magnetici a frequenza industriale e dei 

campi elettromagnetici a radiofrequenza, incombenti sulla sede dell’Ufficio sito in Largo 

Panfili,1; 

CONSIDERATO che  il servizio richiesto nella fattispecie è funzionale alle esigenze di  

sicurezza dei lavoratori di cui al D.Lgs 9 aprile 2008 n.81 e ss.mm.ii., emanato in attuazione 

dell’art.1 della Legge 3 agosto 2007 n.123, in materia di tutela della salute e della sicurezza 

nei luoghi di lavoro ; 

CONSIDERATO che il servizio richiesto riveste carattere d’urgenza  per cui lo stesso 

Direttore dell’Ufficio delle Dogane di Trieste  in qualità di datore di lavoro, ha formulato 

all’ARPA FVG,  ente preposto all’analisi della fattispecie in questione, precisa istanza di 

. 

Protocollo:  1527 /R.I. 
 

  



   
 

 

valutazione dei campi elettromagnetici, in relazione al rispetto dei limiti di esposizione, dei 

valori di attenzione e degli obiettivi di qualità di cui al DPCM 08.07.2003;   

CONSIDERATO  che il costo previsto per il servizio richiesto è pari a € 312,00+ IVA, 

come risulta dal Tariffario dell’ARPA; 

PRESO ATTO che non risultano al momento attive delle “Convenzioni” per il servizio di 

cui si necessita; 

CONSIDERATO  che  la necessità del servizio in oggetto è sorta successivamente alla 

predisposizione del Piano degli acquisti di beni e servizi 2019 , ma configuratosi 

obbligatorio ai sensi del D.lgs 81/2008 e pertanto improrogabile, lo scrivente ritiene di 

autorizzarlo ;  

APPURATO che  l’importo utile all’acquisto del servizio è pari ad Euro 312,00  oltre IVA 

e che la spesa graverà sul budget dell’Ufficio Doganale di Trieste sul conto FD_03.30.0030 

“Altri servizi da terzi” codice articolo  C05.0012.0003; 

CONSIDERATO  che l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice degli Appalti prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 

possa avvenire tramite affidamento diretto; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 01 

marzo 2018 ; 

 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è ZEF27FEB5E   

CONSIDERATA la regolarità nei confronti dell’INPS come da DURC n.1379160 

 

DETERMINA 

Di procedere ,  ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D. lgs. 50/2016, all’affidamento 

diretto mediante, ORDINE COMMERCIALE, all’ AGENZIA REGIONALE PER LA 

PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DEL FVG,  P.I./C.F. 02096520305, con sede centrale  

in Via Cairoli, 14 Palmanova (UD),  del servizio di valutazione dei campi elettrici e 

magnetici  a frequenza industriale e dei campi elettromagnetici a radiofrequenza per 

l’Ufficio delle Dogane di Trieste, per l’importo complessivo di spesa di € 312,00 ,00 (IVA 

escl.)..  

Il Responsabile Unico del Procedimento è Umberto Figliuolo, Direttore di questo Distretto  

Trieste, lì      10/04/2019 

 

 Il Direttore del Distretto 

 Umberto Figliuolo 

Documento firmato digitalmente 



   
 

 

 


